
>

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH TIỀN GIANG

Số ỹ ỳ  /2004/QĐ-UB

Jòđị\

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

f /

Mỹ Tho, ngày¿c tháng năm 2004

QƯYỂT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIÊN GIANG 
về viêc ban hành Quy định về cán bộ, công chức 
xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Tiền Giang

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân ngày 
26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 114/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2003 của 
Chính phủ về cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn; Thông tư số 
03/2004/TT-BNV ngày 16 tháng 01 năm 2004 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thi 
hành Nghị định số 114/2003/NĐ-CP của Chính phủ về cán bộ, công chức xã, 
phường, thị trấn;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Quy định về cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn 
ừên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở, 
ngành tình, Chủ tịch ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Mỹ Tho, thị xã 
Gò Công, Chủ tịch ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn căn cứ quyết 
định thi hành./.

Nơi nhận:
- Vãn phòng Chính phủ
- Bộ Tư pháp
- Bộ Nội vụ
- Ban Chỉ đạo Tây Nam Bộ 
-TT.TƯ,
- TT.HĐND tình,
- Như điều 3,
- Lưu: văn thư.
QuyetdinhUB

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG/^ 
' '’^ H Ủ T ỊC H

J TICH



á »

ỦY BAN NHẰN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH TIÊN GIANG Độc lập - Tự do Hạnh phúc ’

QUY ĐỊNH
Vê cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Tiền giang

(Ban hành kèm theo Quyết định số 9 3  /2004/QĐ -ƯB 
ngày/T th á n g ^  năm 2004 của ủy ban nhẩn dân tỉnh Tiền Giang)

Chương I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi áp dụng
Quy định này quy định về chức danh, nghĩa vụ, quyền lợi, những việc 

không được ỉàm, tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức xã, 
phường, thị trấn (sau đây gọi chung là cán bộ, công chức cấp xã) trên địa bàn 
tính Tiền Giang.

Điều 2. Đối tơợng điều chỉnh
Đối tượng điều chỉnh của Quy định này là các cán bộ, công chức ở cấp 

xã đựơc bố trí, tuyên dụng vào các chức danh như sau :
1Ẽ Những người đo bầu cử đế đảm nhiệm chức vụ theo nhiệm kỳ (sau 

đây gọi chung là cán bộ chuyên trách cấp xã), gồm có các chức vụ sau đây:
a) Bí thư, Phó Bí thư đảng ủy hoặc Bí thư, Phó Bí thư chi bộ (nơi chưa 

thành lập đảng ủy cấp xã); Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã (do Bí thư hoặc 
Phó Bí thư đảng ủy xã kiêm nhiệm);

b) Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân;
c) Chủ tịch, Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân;
d) ủy viên ủy ban nhân dân phụ ưách Vãn ho á -  Xã hội (nơi chỉ có 01 

Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân);
đ) Chủ tịch ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ, Chủ tịch Hội Nông dân và 
Chủ tịch Hội Cựu chiến binh.

2. Những người được tuyển dựng, giao giữ một chức đanh chuyên môn, 
nghiệp vụ thuộc ủy ban nhân dân cấp xã (gọi chung là công chức cấp xã), 
gồm có các chức danh sau đây :

a) Trưởng Công an (nơi chưa bô trí lực lượng công an chính quy);
b) Chi huy trưởng Quân sự;
c) Văn phòng - Thống kê;
d) Địa chính - Xây đựng;
đ) Tài chính - Kế toán;
e) Tư pháp - Hộ tịch;
g) Văn hoá - Xã hội (phụ trách Lao động-Thương binh và Xã hội);



3. Những người được tuyển dụng, giao giữ một chức danh cán bộ không 
chuyên trách cấp xã quy định tại Quyết định số 51/2004/QĐ-ƯB ngày 
30/09/2004 của ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang.

Điều 3. Yêu cầu đối vói cán bộ, công chức cấp xã
Cán bộ, công chức cấp xã là công bộc của nhân dân, chịu sự giám sát 

của nhân dân, phải không ngừng rèn luyện phẩm chất đạo đức, học tập nâng 
cao trình độ và năng lực công tác để thực hiện tốt nhiệm vụ, công vụ được 
giao.

Điều 4. Nguyên tắc quản lý cán bộ, công chức cấp xã
Công tác cán bộ, công chức cấp xã đặt dưới sự lãnh đạo thống nhất của 

cấp ủy Đảng, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo đi đôi 
với phát huy trách nhiệm, quyền hạn của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 
đom vị.

Điều 5. Trách nhiệm của cán bộ, công chức cấp xã
Cán bộ, công chức cấp xã có trách nhiệm thực hiện các quy đinh của 

Pháp lệnh Chống tham nhũng; Pháp lệnh Thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí; Pháp lệnh Cán bộ, công chức; các văn bản quy phạm pháp luật có liên 
quan của trung ương và địa phương.

Cán bộ, cồng chức cấp xã có trách nhiệm thực hiện Quy chế làm việc 
giữa Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân và ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc cùng cấp trong việc giải quyết những vấn đề quan trọng và bức xúc của 
địa phương, những công việc liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp 
của nhân dân và vận động nhân dân thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa 
phương.

Điều 6. Chế độ làm việc của cán bộ, công chức cấp xã
Cán bộ, công chức cấp xã thực hiện chế độ làm việc theo quy định của 

Bộ luật Lao động;
Thực hiện chế độ thường trực tại trụ sở ủy ban nhân dân cấp xã trong 

các ngày lễ, tết và ngày nghỉ theo quy định.

Chương II
NGHĨA VỤ, QUYỀN LỢI VÀ NHỮNG VIỆC 

KHÔNG ĐƯỢC LÀM CỦA CÁN Bộ, CÔNG CHỨC CẤP XÃ

Đỉều 7. Nghĩa vụ của cán bộ, công chức cấp xã
l ẵ Trung thành với Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, phấn đấu thực 

biện công cuộc đổi mới xây dựng địa phương phát triển về mọi mặt.
2. Chấp hành nghiêm chinh đường lối, chủ trương của Đảng và chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; thi hành nhiệm vụ công vụ theo đúng quy định 
của pháp luật.



3. Có lối sống lành mạnh, tôn trọng nhân dân, gần dân, không tham 
nhũng, không quan liêu, hách địch, cửa quyền.

4. Thực hiện nghiêm chỉnh nội quy, quy chế, điều lệ của cơ quan, tổ 
chức; giữ gìn và bảo vệ của công; bảo vệ bí mật Nhà nước theo quy định của 
pháp luậtể

5. Thường xuyên học tập nâng cao trình độ; chủ động sáng tạo, phối hợp 
trong công tác để hoàn thành tốt nhiệm vụ, công vụ được giao; đạt tiêu chuẩn 
theo thời hạn quy định của cơ quan, tổ chức có thẩm quyên quản lý, sử dụng 
cán bộ, công chức.

6. Gương mẫu thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở xã, phường, thị trấn; 
liên hệ chặt chẽ với nhân dân, tham gia sinh hoạt với cộng đồng dân cư nơi 
cư trú, lắng nghe ý kiến của nhân dân và chịu sự giám sát của nhân dân.

7Ễ Chấp hành sự điều động, quyết định phân công công tác của cơ quan, 
tổ chức có thầm quyền; khi có căn cứ để cho là quyết đỉnh đó ừái pháp luật 
thì phải báo cáo ngay với người ra quyết định; trong trường hợp vẫn phải 
chấp hành quyết định thi phải báo cáo lên cấp trên trực tiếp của người ra 
quyết định và không phải chịu ứách nhiệm về hậu quả việc thi hành quyết 
định đóẾ

8. Cán bộ, công chức cấp xã chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc thi 
hành nhiệm vụ, công vụ của mình; cán bộ, công chức cấp xã giữ chức vụ lãnh 
đạo còn phải chịu trách nhiệm về việc thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, 
công chức thuộc quyền theo quy định của pháp luật.

Điều 8. Quyền lợi của cán bộ, công chức cấp xã
1. Được nghỉ lễ, nghỉ hàng năm và nghỉ việc riêng theo quy định của Bộ 

luật Lao động. Trong trường hợp có lý do chính đáng được nghỉ không hưởng 
lương, sau khi có sự đồng ý của người đứng đầu cơ quan, tổ chức quản lý và 
sử dụng cán bộ, công chức cấp xã.

2ẻ Được hưởng lương hoặc sinh hoạt phí và các chế độ, chính sách theo 
quy định hiện hành.

3. Được ưu tiên trong việc xét tuyển, thi tuyển vào làm việc ở các tổ 
chức, cơ quan nhà nước từ cấp huyện trở lên khi có đủ điều kiện và tiêu 
chuẩn.

4. Cán bộ, công chức là nữ còn được hưởng các quyền lợi quy định tại 
khoản 2 Điều 109, các điều 111, 113, 114, 115, 116, và 117 của Bộ luật Lao 
động.

5. Có quyền tham gia hoạt động chính trị, xã hội theo quy định của pháp 
luật; được tạo điều kiện để học tập nâng cao trình độ, được quyền nghiên cứu 
khoa học, sáng tác; được khen thưởng khi hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 
công vụ được giao.

6ế Có quyền khiếu nại, tố cáo, khởi kiện về việc làm của cơ quan, tổ 
chức, cá nhân mà mình cho là trái pháp luật đến cơ quan, tổ chức có thấm 
quyền theo quy định của pháp luật và phải chịu ừách nhiệm trước pháp luật 
về những khiếu nại, tố cáo và khởi kiện đó.



7. Khi thi hành nhiệm vụ, công vụ được pháp luật và nhân dân bảo vệ.
8. Cán bộ, công chức bị thương hoặc hy sinh trong khi thi hành nhiệm 

vụ, công vụ được xem xét để công nhận là thương binh hoặc liệt sĩ theo quy 
định của pháp luật, được hưởng chính sách chế độ tương tự như đối với 
thương binh, liệt sĩ.

Điều 9. Những việc cán bộ, công chức cấp xã không được làm
1. Chây lười trong công tác, trốn tránh ưách nhiệm hoặc thoái thác 

nhiệm vụ, công vụ; gây bè phái, mất đoàn kết, cục bộ hoặc tự ý bỏ việc.
2. Cửa quyền, hách dịch, sách nhiễu, gây khó khăn, phiền hà đối với cơ 

quan, tổ chức, cá nhân.
3. Thành lập, tham gia thành lập hoặc tham gia quản lý điều hành các 

doanh nghiệp tư nhân, công ty trách nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần, cổng ty 
hợp danh, bệnh viện tư, trường học tư;

Trường hợp cán bộ, công chức cấp xã đã thành lập, tham gia thành lập 
hoặc tham gia quản lý điều hành các doanh nghiệp tư nhân, công ty trách 
nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần, công ty hợp danh, bệnh viện tư, trường học 
tư thì không được tham gia các hoạt động nêu trên trong thời hạn chậm nhất 
là 06 tháng kể từ ngày được bầu giữ chức vụ hoặc được tuyển dụng vào công 
chức.

4. Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhan dân; Chủ tịch, 
Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân không được bố ưí vợ hoặc chồng, bố, mẹ, con, 
anh, chị, em ruột của minh vào làm công việc ở đơn vị minh lãnh đạo, quản 
lý như: tài chính - kế toán, địa chính, xây dựng;

Những người được bầu giữ chức vụ Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch, Phó Chủ 
tịch Hội đồng nhân dân; Chủ tịch, Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân mà vợ hoặc 
chồng, bố, mẹ, con, anh, chị, em ruột đang làm công việc tại các bộ phận 
như: tài chính - kế toán, địa chính, xây dựng tại xã thi ủy ban nhân dân cấp 
xã báo cáo ủy ban nhân dân cấp huyện có kế hoạch bố trí lại công chức nói 
trên tại xã hoặc điều động tới làm việc ở đom vị khác trong thời gian chậm 
nhất là 06 tháng kể từ khi giữ chức vụ bầu cử .

Chương III
BẦƯ CỬ, TƯYẺN DỤNG, sử  DỤNG CÁN Bộ, CÔNG CHỨC CẮP XÃ

Điều 10. Bầu cử cán bộ chuyên trách cấp xã
1. Việc bầu cử cán bộ chuyên ữách cấp xã cùa Hội đồng nhân dần, ủy 

ban nhân dân thực hiện theo Luật Bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân, Luật 
Tổ chức Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân.

2. Việc bầu cử cán bộ chuyên trách cấp xã trong tồ chức chính trị, tổ 
chức chính tr ị-x ã  hội thực hiện theo điều lệ của tổ chức chính trị, tồ chức 
chính trị-xã hội.



Điều 11. Tuyển dụng công chức cấp xã
1. Việc tuyển dụng cong chức cấp xã phải căn cứ vào nhu cầu công việc, 

vị trí công tác, tiêu chuẩn và số lượng của chức đanh cần tuyển dụng.
2. Người được tuyển dụng làm công chức phải có phâm chất đạo đức, đủ 

tiêu chuẩn và thông qua thi tuyển.
Hàng năm, ủy ban nhân dân cấp huyện có văn bản báo cáo ủy ban nhân 

dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) về nhu cầu, số lượng từng loại chức danh công chức 
cần tuyển dụng để tổ chức thi tuyển.

3. Điều kiện đăng ký dự tuyển công chức cấp xã
3.1. Người đăng ký dự tuyển công chức cấp xã phải đảm bảo những điều 

kiện sau:
a) Là công dân Việt Nam; có địa chỉ thường trú tại tỉnh Tiền Giang;
b) Tuổi của người dự tuyển từ đủ 18 tuổi đến không quá 35 tuổi;
c) Có lý lịch rõ ràng, đủ sức khoẻ để đảm nhận nhiệm vụ;
d) Đủ tiêu chuần để tụyển dụng công chức theo quy định tại Quyết 

định số 10/2004/QĐ-ƯB ngày 17/02/2004 của Chủ tịch ủy ban nhân dân 
tinh;

e) Không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự, chấp hành 
án phạt tù, cải tạo không giam giữ, quản chế, đang bị áp dụng biện pháp giáo 
dục tại xã, phường, thị trấn hoặc đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục.

3.2. Ho sơ dự tuyển bao gồm ếẵ
a) Đơn XÙI dự tuyển;
b) Bản sao giấy khai sinh;
c) Bản sơ yếu lý lịch theo mẫu quy định, có xác nhận của Công an 

cấp xã nơi cư tó  ;
d) Cỏ đủ ván bằng, chứng chỉ phù hợp với yêu cầu của ngạch, chức 

danh dự tuyển;
e) Giấy chứng nhận sức khoẻ do cơ quan y tế cấp huyện trở lên cấp. 

Giấy chứng nhận sức khoẻ có giá tri trong thời gian 06 tháng tính đến ngày 
nộp hồ sơ dự tuyển .

3.3. Ưu tiên trong thi tuyển
Các trường hợp sau đây được ưa tiên trong thi tuyển :

a) Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng Lao động, thương binh;
b) Con liệt sĩ, con thương binh, con bệnh binh;

c) Những người đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự, thanh niên xung phong.
3.4. Điểm được cộng thêm vào kết quả thi tuyển cho các đối tượng được 

ưu tiên trong thi tuyển ở khoản 3.3 nêu trên do Hội đồng thi tuyển quy định .
4. Hội đồng thi tuyển công chức cấp xã
4.1ếHội đồng thi tuyển công chức của tỉnh cũng đồng thời làm nhiệm vụ 

tổ chức thi tuyển công chức cấp xã;
Chậm nhất là 30 ngày trước ngày tổ chức thi tuyển, Hội đồng thi tuyển 

phải thông báo công khai về yêu cầu tuyển dụng công chức cấp xã, tiêu 
chuẩn, đối tượng, số người cần tuyển, thủ tục, hồ sơ, thời gian nộp hồ sơ, lệ



phí dự tuyển trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi người biết và 
đăng ký dự tuyển .

4.2. ủy ban nhân dân cấp huyện:
Tiếp nhận hồ sơ dự tuyển công chức cấp xã thuộc địa bàn quản lý và 

xét sơ tuyển trước khi chuyển hồ sơ dự tuyển về Hội đồng thi tuyển tỉnh;
Hội đồng sơ tuyển công chức cấp xã của cấp huyện gồm: đại diện ủy 

ban nhân dân huyện làm Chủ tịch Hội đồng, lãnh đạo Phòng Tổ chức-Lao 
động lảxn Phó chủ tịch thường trực, lãnh đạo các phòng chuyên môn có liên 
quan đến ngạch công chức tuyển dụng làm ủy viên, đại diện ửy ban nhân dân 
cấp xã có nhu cầu tuyển đụng công chức làiii ủy viên, chuyên viên Phòng Tổ 
chức-Lao động huyện làm ủy viên kiêm thư ký Hội đồng,

Hội đồng sơ tuyển có nhiệm vụ :
a) Kiềm tra hồ sơ của những người dự tuyển công chức cấp xã;
b) Xem xét lựa chọn những người dự tuyển đủ tiêu chuẩn và đủ điều 

kiện tuyển dụng;
c) Lập danh sách trích ngang của những người dự tuyển và dự kiến bố 

trí sau khi tuyển dụng;
d) Nộp toàn bộ hồ sơ của những người dự tuyển về Hội đồng thi tuyển

tỉnh.
5. Nội dung và hình thức thi tuyển
Nội dung thi và hùửì thức thi tuyển công chức cấp xã do Hội đồng thi 

tuyển công chức của tinh quy định.
6. Nguyên tắc xác định người trúng tuyển trong kỳ thi tuyển

Người trúng tuyển ữong kỳ thi tuyển là người đủ tiêu chuẩn và điều 
kiện dự tuyển, đủ điểm trong kỳ thi tuyển do Hội đồng thi tuyển quy định 
(sau khi đã được cộng thêm điểm ưu tiên, nếu có).

7. Thông báo tuyển dụng công chức cấp xã
7.1 Trong thời gian 30 ngày kể từ ngày Hội đồng thi tuyển tỉnh công bố 

kết quả thi tuyển, Sở Nội vụ thông báo đến ủy ban nhân dân cấp huyện được 
biết danh sách những người được tuyển dụng vào công chức cấp xã.

7.2. Nội dung thông báo :
a) Họ tên và địa chỉ thường trú những người được tuyên đụng;
b) Cơ quan sử dụng công chức;
c) Chức đanh công chức eủa người được tuyển dụng;
d) Mức lương được hưởng và các chế độ khác;

8. Tuyển dụng công chức cấp xã
8.1 Chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày nhận được thông báo của Sở Nội 

vụ, ủy ban nhân dân cấp huyện phải ra quyết định tuyển dụng công chức cấp 
xã. Quyết định tuyển dụng công chức cấp xã phải được gửi vê Sở Nội vụ 
chậm nhất không quá 30 ngày kể từ ngày ký quyết định tuyển dụng để tổng 
hợp, theo dõi.

8.2. Chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày ủy ban nhân dân cấp huyện ký 
quyết định tuyển dụng, người được tuyển dụng phải đến cơ quan nhận việc 
nếu trong quyết định không có ghi thời hạn khácễ



8.3. Trường hợp người được tuyển dụng có lý do chính đáng không thể 
nhận việc thì phải làm đơn xin gia hạn nhận việc và phải được ửy ban nhân 
dân cấp huyện đồng ý. Thời gian được gia hạn không quá 30 ngày;

Quá thời hạn được gia hạn nêu trên, người được tuyển dụng không đến 
nhận việc thì ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định hủy bỏ quyết định tuyển 
dụng; Quyết định huỷ bỏ quyết định tuyển dụng phải được gửi về Sở Nội vụ 
chậm nhất không quá 30 ngày kể từ ngày ký .

9. Thời gian tập sự của công chức cấp xã
9.1. Người được tuyển dụng phải thực hiện chế độ tập sự đủ thời gian 

06 tháng. Thời gian tập sự phải được ghi rõ trong quyết định tuyển đụng của 
ủy ban nhân dân cấp huyện. Thời gian tập sự không được tính vào thòi gian 
xét nâng lương theo thâm niên.

9Ễ2. Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp xã, căn cứ vào quyết định tuyển 
dụng của ủy ban nhân dân cấp huyện, bố trí sử dụng công chức cấp xã; 
Phòng chuyên môn cấp huyện có liên quan cử cán bộ, công chức hướng dẫn 
công chức cấp xã trong thời gian tập sự, để người tập sự làm đúng: chức trách 
nhiệm vụ của ngạch công chức sẽ được bổ nhiệm; rèn luyện ý thức tổ chức 
kỷ luật và tinh thần ưách nhiệm trong khi thi hành nhiệm vụ và phẩm chất 
đạo đức lối sống ;

Hết thời gian tập sự, người tập sự viết báo cáo kết quả, người hướng 
dẫn có bản nhận xét đối với người tập sự. ủy ban nhân dân cấp xã lấy ý kiến 
bằng văn bản của phòng chuyên môn cấp huyện có liên quan, hoàn chỉnh hồ 
sơ trình ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, quyết định bổ nhiệm vào ngạch 
công chức; nếu không đủ điều kiện thì quyết định cho thôi việc (hủy bỏ quyết 
định tuyển dụng);

Quyết định cho thôi việc (huỷ bỏ quyết định tuyển dụng) đối vói công 
chức cấp xã trong các trường hợp sau đây:

a) Người tập sự không hoàn thành nhiệm vụ;
b) Người tập sự bị xử lý kỷ luật từ cảnh cáo trở lên;
Quyết định bổ nhiệm vào ngạch công chức cấp xã hoặc quyết định cho 

thôi việc đối với người không được bổ nhiệm vào ngạch công chức cấp xã 
của ủy ban nhân dân cấp huyện phải được gửi về Sở Nội vụ chậm nhất 
không quá 30 ngày kể từ ngày ủy ban nhân dân cấp huyện ký quyết định;

Công chức được phân công hướng dẫn công chức cấp xã tập sự được 
hưởng phụ cấp trách nhiệm bằng 30% mức lương tối thiểu trong thời gian 
hướng dẫn tập sự.

Điều 12. Xét tuyển công chửc cấp xã
Việc xét tuyển công chức cấp xã chỉ được áp dụng trong trường hợp

sau:
1. Tuyển dụng công cíỉức cấp xã cho các xã thuộc xã vùng sâu, vùng xa 

theo quy định của tình;
2. Những người tốt nghiệp đại học loại giỏi,có học vị trên đại học.



Điều 13. Bầu eử, tuyển dụng, sử dụng cán bộ không chuyên trách 
cấp xã

1. Bầu cử cán bộ không chuyẽn trách câp xã
Việc bầu cử các chức đanh cán bộ không chuyên trách cấp xã trong tổ 

chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội thực hiện theo điều lệ của tổ chức 
chính trị, tổ chức chính trị - xã hội.

2. Tuyển dụng cán bộ không chuyên trách cấp xã
2.1 Việc tuyển dụng cán bộ không chuyên trách cấp xã đối với chức 

danh Công an viên xã, Thống kê xã độỉ thực hiện theo quy định của Bộ Công 
an, Bộ Quốc phòng và hướng dẫn của Giám đốc Công an tỉnh, Chỉ huy 
trưởng Bộ chỉ huy quân sự tính.

2.2 Việc tuyển dụng cán bộ không chuyên trách cấp xã đối với các 
chức danh thuộc khối chính quyền (cán bộ Giao thông - Thuỷ lợi, Nông 
nghiệp hoặc Giao thông - Thương mại; Thủ quỹ, Văn thư, Lưu trữ; Đài 
truyền thanh; Dân số - Gia đình - Trẻ em, Vãn hoá thông tin - Thể dục thể 
thao) và cán bộ thư ký Văn phòng đảng ủy, cán bộ tổ chức, cán bộ tuyên giáo 
được thực hiện thông qua hình thức hợp đồng ;

a) Người đựơc ký hợp đồng làm cán bộ không chuyên trách cấp xã 
phải có đủ điều kiện như quy định tại điểm a, b, c, e khoản 3.1 Điều 11 của 
Quy định này;

b) Người đựơc ký hợp đồng làm cán bộ không chuyên trách cấp xã 
phải có đủ hồ sơ xin việc như quy định tại điểm a, b, c, d, e khoản 3.2 Điều
11 của Quy định này;

c) Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp xã báo cáo ủy ban nhân dân cấp 
huyện nhu cầu tuyển dụng và danh sách, hồ sơ cán bộ tuyển dụng vào các 
chức danh cán bộ không chuyên ữách ở xã, sau khi được Chủ tịch ủy ban 
nhân dân cấp huyện phê duyệt, Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp xã trực tiếp ký 
hợp đồng;

Hợp đồng cán bộ không chuyên trách cấp xã phải được gửi về Ưỷ ban 
nhân dân cấp huyện để theo dõi chậm nhất không quá 30 ngày kể từ ngảy 
Chủ tịch ưỷ ban nhân dân cấp xã ký họp đồng;

d) Chậm nhất 30 ngày kể từ ngày ký hợp đồng, người được hợp đồng 
làm cán bộ không chuyên ừách cấp xã phải đến cơ quan nhận việc nếu trong 
hợp đồng không có quy định thời hạn khácề Trường hợp có lý do chính đáng 
không thể nhận việc thì phải làm đơn xin gia hạn nhận việc và phải được Chủ 
tịch ủy ban nhân dân cấp xã đồng ý. Thời gian gia hạn không quá 30 ngày. 
Quá thời hạn ữên, người được hợp đồng làm cán bộ không chuyển ừách cấp 
xã không đến nhận việc thì Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp xã ra thông báo 
huỷ bỏ hợp đồng;

Thông báo huỷ bỏ hợp đồng nêu trên phái được gửi về ủy ban nhân 
dân cấp huyện để theo dõi ciiậxn iứiất không quá 30 ngày kể từ ngày Chủ tịch 
ủy ban nhân dân cấp xã ký thông báo.

2.3 Cán bộ không chuyên ữách cấp xã khi hết thời hạn hợp đồng nếu 
có đủ tiêu chuẩn để tuyển dụng công chức theo quy định tại Quyết định số



4 ã \

2.3 Cán bộ không chuyên trách cấp xã khi hết thời hạn hợp đồng nếu 
có đủ tiêu chuẩn để tuyển dụng công chức theo quy định tại Quyết định số 
10/2004/QĐ-UB ngày 17/2/2004 của Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh thì được 
dự tuyển vào công chức cấp xã tại địa phương hoặc nơi khác nếu có nhu cầu.

Điều 14. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã
1. ủy ban nhân dân cấp huyện, ủy ban nhân dân cấp xã quản lý, sử dụng 

cán bộ, công chức cấp xã có trách nhiệm xây dựng quy hoạch, kế hoạch để 
đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn và nâng cao' trình độ, năng lực cho cán bộ, 
công chức cấp xã.

2Ề Việc đào tạo cán bộ, công chức cấp xã căn cứ vào quy hoạch, kế 
hoạch, tiêu chuẩn đối với từng chức vụ và tiêu chuấn nghiệp vụ của từng 
chức danh.

3. Chế độ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ chuyên trách, công chức cấp xã và 
cán bộ không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tỉnh được thực hiện theo 
Quyết định số 37/2003/QĐ-UB ngày 22/5/2003 và Quyết định số 
13/2004/QĐ-ƯB ngàỵ 24/3/2004 về vỉệc sửa đổi, bồ sung Quyết định số 
37/2003/QĐ-ƯB của ủy ban nhân dân tỉnh .

Điều 15. Thôi việc, bỏ việc
1Ệ Cán bộ, công chức cấp xã thôi việc, được hưởng chế độ thôi việc 

trong các trường hợp: đo thực hiện việc tiêu chuẩn hoá cán bộ, công chức; do 
nghỉ công tác chưa đủ điều kiện hưởng chế độ hưu trí; có nguyện vọng xin 
thôi việc và được cơ quan, tổ chức cấp huyện đồng ý.

Thầm quyền quyết định cho thôi việc đối với cán bộ, công chức cấp xã 
như sau:

l ềl Cán bộ chuyên ừách và cán bộ không chuyên trách thuộc tồ chức 
chính trị, tổ chức chính trị-xã hội cấp xã thực hiện theo quy định của Điều ỉệ 
tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội,

1.2 Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định cho thôi việc đối 
với cồng chức cấp xã;

Quyết định cho thôi việc đối với công chức cấp xã phải được gửi về Sở 
Nội vụ chậm nhất không quá 30 ngày kể từ ngày Chủ tịch ủy ban nhân dân 
huyện ký quyết định.

1.3 Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp xã quyết định cho thôi việc đối với 
cán bộ không chuyên trách cấp xã thuộc khối chính quyền;

Quyết định cho thôi việc đối với cán bộ không chuyên trách cấp xã phải 
được gửi về ửy ban nhân dân cấp huyện chậm nhất không quá 30 ngày kể từ 
ngày Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp xấ ký quyết định.

2. Chế độ thôi việc đối Với cán bộ chuyên trách, công chức cấp xã và cán 
bộ khồng chuyến ừách cấp xã thực hỉện tại Quyết định số 51/2004/QĐ-ƯB 
ngày 30/09/ 2004 của ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang.

3. Cán bộ, công chức cấp xã tự ý bỏ việc thi bị xử lý kỷ luật, không được 
hưởng chế độ thôi việc và quyền lợi khác, phải bồi thường chi phí đào tạo 
theo quy định của pháp luật.



4. Trong thời gian đang bị xem xét kỷ luật hoặc bị truy cứu ừách nhiệm 
hình sự, cán bộ, công chức cấp xã không được thôi việc trước khi có quyết 
định xử lý.

Điều 16. Điều động, thuyên chuyển
1. Việc điều động, thuyên chuyển cán bộ chuyên trách và cán bộ không 

chuyên trách thuộc tồ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội thực hiện theo 
quy định của pháp luật và Điều lệ của tổ chức chính trị, tồ chức chính trị - xã 
hội;

2. Điều động công chức cấp xã
2.1 Chủ tịch ủy  ban nhân dân cấp huyện quyết định điều động công 

chức cấp xã từ xã này sang xã khác trong địa bàn huyện;
Quyết định điều động công chức cấp xã phải được gửi về Sở Nội vụ 

chậm nhất không quá 30 ngày kể từ ngày ký quyết định.
2.2 Việc điều động công chức cấp xã về các cơ quan cấp huyện trở lên 

thực hiện theo các quy định của Chính phủ và của ủy ban nhân dân tình về 
tuyển dụng, sử dụng cán bộ, cồng chức các cơ quan nhà nước, các đơn vị sự 
nghiệp .

Chương IV 
KHEN THƯỞNG VÀ x ử  LÝ VI PHẠM

Điều 17. Khen thưởng
1. Cán bộ, công chức cấp xã có thành tích ừong việc thực hiện nhiệm vụ, 

công vụ thì được xét khen thưởng theo các hình thức sau đây:
a) Giấy khen;
b) Bằng khen;
c) Danh hiệu vinh đự nhà nước;
d) Huy chương;
đ) Huân chương.
2. Việc khen thưởng cán bộ, công chức cấp xã được thực hiện theo quy 

định của pháp luật và điều lệ của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội.

Điều 18. Kỷ luật và xử lý vi phạm
1. Việc kỷ luật, bãi nhiệm đối với cán bộ chuyên trách và cán bộ không 

chuyên trách cấp xã thuộc tổ chức chính trị, tồ chức chính trị - xã hội ở xã 
thực hiện theo quy định của pháp luật và điều lệ của tổ chức chính trị, tổ chức 
chính trị - xã hội.

2. Cán bộ, công chức cấp xã vi phạm các quy định của pháp luật, nếu 
chưa đến mức phải truy cứa trách nhiệm hinh sự thì tuỳ theo tính chât, mức 
độ vi phạm để xem xét kỷ luật theo một trong những hình thức sau đây :

a) Khiển trách;
b) Cảnh cáo;
c) Hạ bậc lương;
d) Cách chức;
đ) Buộc thôi việc.



3. Công chức cấp xã bị kỷ luật bằng hình thức khiển trách, cảnh cáo, 
cách chức thì bị kéo dài thời gian nâng bậc lương thêm một năm;

Cán bộ không chuyên trách cấp xã thuộc khối chính quyền bị kỷ luật 
bằng hình thức khiển trách, cảnh cáo trong thời gian họp đồng thì không 
được xem xét giải quyết các chính sách khen thưởng, đào tạo, bồi dưỡng theo 
Quy định này hoặc có thể không tái ký hợp đồng lao động khi hết hạn hợp 
đồng.

4. Cán bộ, công chức cấp xã bị kỷ luật từ khiển ừách ừở lên thì không 
được bố trí vào chức vụ cao hơn trong thời hạn ít nhất một năm, kể từ khi có 
quyết định kỷ luật.

5. Cán bộ, công chức cấp xã làm mất mát, hư hỏng trang bị, thiết bị hoặc 
có hành vi khác gây thiệt hại tài sản nhà nước thì phải bồi thường theo quy 
định của pháp luật.

6. Cán bộ, công chức cấp xã có hành vi vi phạm pháp luật trong khi thỉ 
hành nhiệm vụ, công vụ gây thiệt hại cho người khác thì phải hoàn trả cho cơ 
quan, tổ chức khoản tiền mà cơ quan, tổ chức đẫ bồi thường cho người bị 
thiệt hại theo quy định của pháp luật.

7. Cán bộ, công chức cấp xã vi phạm pháp luật mà có dấu hiệu của tội 
phạm thì bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.

8. Cán bộ, công chức cấp xã phạm tội bị Toà án nhân dân phạt tù mà 
không được hưởng án ữeo thì phải buộc thôi việc kể từ ngày bản án, quyết 
định có hiệu lực pháp luật.

Điều 19. Tạm đình chỉ công tác
Trong thời gian đang bị xem xét kỷ luật, cán bộ, công chức cấp xã có thể 

bị cơ quan, tồ chức có thẩm quyền quản lý ra quyết định tạm đình chi công 
tác nếu xét thấy cán bộ, công chức đó tiếp tục làm việc có thể gây khó khăn 
cho việc xác minh hoặc tiếp tục có hành vi vi phạm. Thời hạn tạm đình chỉ 
không quá 15 ngày, trường hợp đặc biệt có thể kéo dài nhưng không quá 03 
tháng; hết thời hạn tạm đình chỉ công tác, nếu khồng bị xử lý thì cán bộ, công 
chức cấp xã được tiếp tục làm việc. Cán bộ, công chức cấp xã trong thời gian 
bị đình chỉ công tác được hưởng lương theo quy định của Chính phủ;

Cán bộ, công chức cấp xã không có ỉỗi thì sau khi tạm đình chỉ công tác, 
được bố trí trở lại vị ừí công tác cũ; trường hợp cán bộ, công chức cấp xã bị 
xử lý kỷ luật bằng các hinh thức: khiển trách, cảnh cáo, hạ bậc lương thì tuỳ 
theo tính chất, mức độ vi phạm có thể được bố trí về vị trí cồng tác cũ.

Điều 20ề Thẳm quyền xử lý kỷ luật
Việc xử lý kỷ luật cán bộ, công chức cấp xã được thực hiện theo thẳm 

quyền, trình tự, thủ tục như sau :
1. Thẩm quyền quyết định kỷ luật
1.1 Cán bô chuyên trách và cán bộ không chuyên trách thuộc tổ chức 

chính ừị, tổ chức chính trị-xã hội cấp xã thực hiện theo quy định cùa pháp 
luật và Điều lệ của tổ chức chính trị5tổ chức chính trị-xã hội;



12  Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp xã quyết định khiển trách, cảnh cáo 
đối với công chức cấp xã; quyết định từ khiển trách đến buộc thôi việc đối 
với cán bộ không chuyên ưách cấp xã thuộc khối chính quyền ;

1.3 Chủ tịch ưỷ ban nhân dân cấp huyện quyết định hạ bậc lương, cách 
chức, buộc thôi việc đối với công chức cấp xã;

Quyết định buộc thôi việc đối với công chức cấp xã phải được gửi về Sở 
Nội vụ chậm nhất không quá 30 ngày kể từ ngày Chủ tịch ủy ban nhân dân 
cấp huyện ký quyết định.

2. Trình tự, thủ tục xử lý kỷ luật
2.1 Công chức cấp xã, cán bộ không chuyên trách cấp xã thuộc khối 

chính quyền vi phạm kỷ luật (gọi chung là người vi phạm kỷ luật) phải làm 
bản kiểm đỉểm cụ thể về hành vi vi phạm, nêu rõ nguyên nhân, biện pháp 
khắc phục và tự phong hình thức kỷ luật;

Chủ tịch Ưỷ ban nhân dân cấp xã xem xét nội dung của bản tự kiểm 
điểm, nếu thấy đạt yêu cầu thì tiến hành cho xác minh, thu thập chứng cứ; sau 
khi xác định rõ hoặc cơ quan có thẩm quyền kết luận người vi phạm kỷ luật 
bị vi phạm kỷ luật thì tiến hành họp Hội đồng kỷ luật cấp xã để xử lý.

2.2 Hội đồng kỷ ỉuật cấp xã, gồm có: Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch ửy ban 
nhân dân cấp xã làm Chủ tịch Hội đồng, Thường trực đảng ủy xã và các đoàn 
thể có liên quan tham gia làm ủy viên;

Khi họp Hội đồng kỷ luật cấp xã phải có đủ số lượng, thành phần và 
phải có mặt người vi phạm kỷ luật, và tiến hành theo trình tự sau :

a) Chủ tịch Hội đồng tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự ;
b) Cán bộ được phân công phụ trách tổ chức cán bộ xã trình bày hồ sơ 

và các tài liệu có liên quan;
c) Người vi phạm kỷ luật trình bày ý kiến, các thành viên Hội đồng tham 

gia phát biếu;
d) Trước khi Hội đồng biểu quyết hình thức kỷ luật, người vi phạm kỷ 

luật được phát biểu ý kiến về hình thức kỷ ỉuật của mình;
e) Quyết nghị của Hội đồng được thông báo tại cuộc họp.
2.3 Chậm nhất 03 ngày sau khi họp Hội đồng, Hội đồng kỷ luật cấp xã 

có văn bản đề nghị, kèm theo biên bản của Hội đồng kỷ lụât cấp xã và các tài 
liệu có liên quan gửi cho người có thẩm quyền quy định tại các điểm 1.2; 1.3 
khoản 1 Điều 20 của Quy định này xem xét quyết định.

2.4 Trong thời gian 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ đề nghị của Hội 
đồng kỷ luật cấp xã; Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp xã xem xét quyết định kỷ 
luật theo quy định tại điểm 1.2 khoản 1 Điều 20 của Quy định này; hoặc đề 
nghị Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét quyết định.

2.5 Trong thời gian 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ đề nghị của Hội 
đồng kỷ luật cấp xã; Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét ký quyết 
định kỷ luật theo quy định tại điểm 1.3 khoản 1 Điều 20 của Quy đinh này ;

Trước khi ký quyết đỉnh kỷ luật công chức cấp xã, Chủ tịch ủy ban nhân 
dân cấp huyện phải họp Hội đồng kỷ luật cấp huyận để xem xét, xử lý ;

Hội đồng kỷ luật của cấp huyện gồm: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch ủy 
ban nhân dân cấp huyện làm Chủ tịch Hội đồng, lãnh đạo phòng Tổ chức -



Lao động huyện làm Phó Chủ tịch Hội đồng, lãnh đạo phòng chuyên môn cấp 
huyện có liên quan, đại diện Liên đoàn Lao động huyện và đại điện cơ quan 
sử dụng công chức cấp xã (ủy ban nhân dân xã) làm ủy viên, chuyên viên 
phòng Tổ chức - Lao động huyện làm thư ký Hội đồng ;

Hội đồng kỷ luật của cấp huyện có nhiệm vụ:
a) Kiểm tra hồ sơ đề nghị xem xét kỷ luật công chức cấp xã của Chủ tịch 

ủy ban nhân dân cấp xã;
b) Đánh giá mức độ vi phạm khuyết điểm của công chức cấp xã;
c) Quyết nghị hình thức kỷ luật đối với công chức cấp xã .
3. Công chức cấp xã, cán bộ không chuyên trách cấp xã thuộc khối chính 

quyền vi phạm kỷ luật mà bị xử lý ở hình thức từ khiển ưách đến cách chức 
thì sau 12 tháng, nếu đã sửa chửa khuyết điểm, hoàn thành tốt nhiệm vụ và 
không mắc thêm khuyết điểm khác thì cơ quan có thẩm quyền ký quyết định 
xử lý kỷ luật cán bộ, công chức cấp xã tại khoản 1 Điều 20 của Quy định này 
xem xét, ra quyết định chấm dứt hiệu lực của quyết định kỷ luật.

Điều 21. Khỉếu nại và giải quyết khiếu nại
Cán bộ, công chức cấp xã khi bị kỷ luật có quyền khiếu nại về quyết định 

kỷ luật đối với mùứi đến cơ quan, tổ chức có thẩm quyền; cơ quan, tổ chức có 
thấm quyền có trách nhiệm giải quyết khiếu nại theo quy định của pháp luật.

Điều 22. Phục hềỉ danh dự, quyền lọi khỉ bị oan sai
Cán bộ, công chức cấp xã bị xử lý kỷ luật hoặc truy cứu trách nhiệm hỉnh sự 

mà được cơ quan, tổ chức có thẩm quyền kết luận là oan, sai thì được phục hồi 
danh dự, quyền lợi và được bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật.

Điều 23. Quản lý hồ sơ khen thưởng và kỷ luật
ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm quản lý hồ sơ khen thưởng, kỷ 

luật của cán bộ, công chức.
Các quyết định về khen thưởng và kỷ luật được lưa vào hồ sơ cán bộ, 

công chức cấp xã.

Điều 24. Đánh giá cán bộ, công chức cấp xã
1. Đánh giá cán bộ, công chức cấp xã là để làm rõ nâng lực, trình độ, kết quả 

công tác, phấm chất đạo đức làm căn cứ để bố trí, sử đụng, đào tạo, bồi dưỡng và 
thực hiện chính sách đối với cán bộ, công chức.

2ẵ Căn cứ và trinh tự đánh giá cán bộ, công chức
2.1 Khi đánh giá công chức, cơ quan sử đụng cán bộ5 công chức cấp xã phải 

căn cứ vào nhiệm vụ được phân công, kết quả hoàn thành nhiệm vụ và phẩm chất 
đạo đức của cán bộ, công chứcề

2ế2 Việc đánh giá cán bộ, công chức cấp xã được tổ chức hàng năm và thực 
hiện vào cuối năm theo trình tự sau: cán bộ, công chức cấp xã tự nhận xét công 
tác; tập thể noâ cán bộ, công chức làm việc tham gia góp ý và phân loại; sau đó 
người đứng đầu cơ quan, tổ chức cấp xã nơi cán bộ, công chức công tác đánh giá



và xếp loại cán bộ, công chức; thông báo ý kiến đảnh giá đến từng cán bộ, công 
chức xã .

2.3 Cán bộ, công chức có quyền được trình bày, bảo lưu ý kiến tự đánh giá 
nhưng phải châp hành ý kiến kết luận của cơ quan có thấm quyền.

2.4 Việc đánh giá cán bộ, công chức biệt phái (nếu có) do cơ quan, tổ chức 
sử dụng cán bộ, công chức cấp xã thực hiện. Văn bản đánh giá cán bộ, công chức 
biệt phái phải được gửi về cơ quan cử biệt phái để lưu vào hồ sơ cán bộ, công 
chức.

2.5 Tài liệu đánh giá công chức được lưu giữ trong hồ sơ cán bộ, công chức 
cấp xã.

Chương V
QUẢN LÝ CÁN Bộ, CÔNG CHỨC CẤP XÃ

Điều 25. Nội dung quản lý cán bộ, công chửc cấp xã của Ưỷ ban 
nhân dân tỉnh

1. ủy ban nhân dân tỉnh quản lý cán bộ, công chức cấp xã theo các nội 
dung sau đây :

1.1. Quyết định cụ thể số lượng cán bộ, công chức cấp xã theo hướng 
dẫn của Bộ Nội vụ;

12. Ban hành quy chế quản lý và sử dụng đối với cán bộ, công chức cấp xã;
1.3. Xây dựng nội dung, chương trình, bồi dưỡng, cập nhật nâng cao 

trình độ; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức cấp xã;
l ệ4. Hướng dẫn việc tổ chức thực hiện chế độ, chinh sách đãi ngộ, chế 

độ đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức cấp xã;
1.5. Thanh tra, kiểm ừa thực hiện các quy định đối với cán bộ, công 

chức cấp xã;
1.6. CM đạo việc giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với cán bộ, công chức 

cap xã;
1.7. Thống kê số lượng, chất lượng cán bộ, công chức cấp xã trong phạm 

vi tỉnh Ế
2. Sở Nội vụ có trách nhiệm giúp ủy Ban nhân dân tinh quản lý nhà 

nuớc đối với cán bộ, công chức cấp xã theo các quy định của Nhà Nước về 
cán bộ, công chức cấp xã và theo Quy định này.

Điều 26. Nội dung quản lý cán bộ, công chức cấp xã của ủy ban 
nhân dân cấp huyện

ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý cán bộ, công chức cấp xã theo các 
nội dung sau đây :

1. Lập quy hoạch, kế hoạch xây dựng đội ngữ cán bộ, công chức và từng 
bước thực hiện tiêu chuẩn hoá cán bộ, công chức cấp xã;

2. Quyết định tuyển dụng, điều động, miễn nhiệm, cho thôi việc công 
chức cấp xã; quản lý công chức, hồ sơ công chức cấp xã theo Quy định này.

3. Tổ chức việc thực hiện chế độ tiền lương và các chế độ, chính sách 
đãi ngộ đối với cán bộ, công chức cấp xã;

4. Tổ chức việc bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã;
5. Quyết định khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức cấp xã;



6. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về cán bộ, công chức 
cấp xã;

7. Giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với cán bộ, công chức theo quy định 
của pháp luật;

8. Thống kê, đánh giá số lượng, chất lượng cán bộ, công chức cấp xã 
tong phạm vi cấp huyện;

Điều 27. Nội dung quản lý cán bộ, công chức cấp xã của ủy ban 
nhân dân cấp xã

ủy ban nhân dân cấp xã quản lý cán bộ, công chức cấp xã theo các nội 
dung sau đây:

1. Trực tiếp quản lý đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã;
2. Thực hiện các quy định về chế độ, chính sách đôí yód cán bộ, công chức 

cấp xã;
3. Thực hịên kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã;
4. Đề nghị cơ quan, tổ chức cấp có thầm quyền khen thưởng cán bộ, 

công chức cấp xã theo thẩm quyền;
5. Xem xét và đề nghị Uỷ ban nhân dân cấp huyện về kỷ luật và xử lý vi 

phạm đối với công chức cấp xã theo thấm quyền;
6. Giải quyết việc khiếu nại, tố cáo đối với cán bộ, công chức theo quy 

định của pháp luật;
7. Thống kê số lượng, đánh giá chất lượng và việc bố trí, sử dụng đội 

ngũ cán bộ, công chức cấp xã;
8. Chủ tịch ủy ban nhân đân cấp xã cấp giấy khen cho cán bộ, công chức cấp 

xã có thành tích.

Chương VI 
ĐIÈƯ KHOẢN THI HÀNH

Điều 28. Hỉêu ỉưc thi hành
Quy định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH TĨỀN GIANq/^ 
(Jf  CHỦ TỊCH


